[image: image1.png]

	中南林发﹝2017﹞65号

关于印发《中南林业科技大学实验室开放管理暂行办法》的通知
学校各部门、单位：

《中南林业科技大学实验室开放管理暂行办法》已于2017年3月29日经校长办公会议审定通过，现印发给你们，请遵照执行。
                                中南林业科技大学
                                2017年6月16日

中南林业科技大学实验室开放管理暂行办法
第一章  总  则

第一条  为充分发挥我校实验室的资源优势，提高仪器设备利用率，为学生提供自主发展和实践锻炼的空间，全面培养学生的科学精神、创新思维、创业能力和实践动手能力，逐步形成高素质创新人才培养的新机制，进一步规范有序地做好实验室开放工作，制定本办法。

第二条  本办法所称的实验室开放，是指学校正式建制的各类实验室，在完成正常教学、科研任务的前提下，利用现有师资、仪器设备、环境条件等资源对校内师生开放和开展对外服务活动等。

第三条  各教学单位要按照“面向全体、因材施教、讲求实效、形式多样”的原则，把实验室开放工作作为教学改革的重要内容。鼓励和支持广大教师将教学、科研成果转化为实验教学内容，将先进的教学手段和教学思想引入实验教学，强化对学生创新能力的培养。同时，通过开展对外技术协作服务，促进实验教学与社会服务有机结合。

第四条  加强实验师资队伍建设，提高实验师资队伍素养，围绕实验室开放工作安排进修、培训，组织交流、学习，并在硬件建设和政策机制等方面支持实验室开放工作。

第二章  实验室开放的形式

第五条  实验室通过网络平台以开放实验项目的形式实现实验室开放。

第六条  开放的实验项目类型主要分为教学计划内预约实验型、教学计划内选修实验型、学生自选实验课题（项目）型（含学生科技活动和人文素质与能力培养）、校内教师科研型和社会服务型五种。

1.教学计划内预约实验型：教学计划内通过预约可以实现的公共基础课和专业基础课实验项目。实验室根据学分制的要求和本实验室承担实验教学的情况，公布预约开放的实验项目、实验教学时间和要求，学生通过开放平台提出申请，自主安排计划内的实验学习任务，完成实验过程和实验报告。

2.教学计划内选修实验型：教学计划内可以通过预约实现的选修实验型项目。部分基础较好、动手能力较强的学生，可以根据学分制的要求选修部分实验项目，免修部分基础性的实验项目。学生根据实验室开设实验项目的情况，通过开放平台提出申请，实验室安排实验学习任务，学生完成实验过程和实验报告。

3.学生自选实验课题（项目）型：教学计划外可以通过预约实现的自选实验课题（项目）。实验室定期发布教学计划以外的综合型、设计型实验课题（项目），或由教师定期发布科研项目中的开放研究题目，或由学生自行拟定实验课题（项目）通过开放平台经指导教师认可，学生在教师的指导下进行实验方案设计、实验装置安装与调试，完成实验并撰写实验报告。实验室以实验成果（包括实物、论文或实验报告）和指导教师的考核或评价作为学生成绩和学分的评定依据。

4.校内教师科研型：校内非本实验室教师在教学科研过程中，需要在该实验室开展的实验。由教师本人通过开放平台提出申请，实验室批准后进行。

5.社会服务型：实验室通过开放平台接受校外单位或个人申请的实验项目或技术服务。实验室根据本室的装备和条件，按照学校的规定审批后组织实施。

第三章  实验室开放的组织实施

第七条  实验室试行早八点至晚十点的“全天开放”（含周末）模式，开放工作由国有资产管理处（实验中心）统一组织。教学计划内的开放由教务处负责审批，教学计划外的开放由各教学单位负责审批。各教学单位主管教学与实验室工作的负责人直接领导本单位的实验室开放工作。
第八条  学校多渠道筹集专项资金，用于开放实验。专项资金主要用于补贴学生自选实验课题（项目）等开放实验所需材料消耗的开支。支持额度、费用开支由所在实验室及其指导教师审查，各学院审核报账。

计划内选修的实验项目，所需材料费用由实验室列入低耗经费。实验材料与消耗费用由所在实验室及其指导教师审查，各学院审核报账。

第九条  各实验室承担的教师科研、社会服务等开放实验项目，实行有偿服务。服务费用标准由实验室根据实验耗材、必要的劳务费用等确定，报学校批准后执行。

第十条  实验室要定期对实验项目进行清理，及时更新各种开放类型的实验项目，丰富开放实验内容。

第十一条  实验室每年对开放实验的情况进行总结，报国有资产管理处（实验中心），并作为实验室年度考核的重要依据。

第四章  鼓励与奖励办法

第十二条  开放实验纳入学生实践教学环节。学校鼓励学生利用课余时间积极参加实验室开放活动，学生参加开放实验的成绩按奖励学分计入总学分，该学分可替代选修课程学分，具体办法根据学校学分制的有关规定执行。

第十三条  对参加开放实验中表现突出的学生（公开发表科研论文或完成具有独创性成果等），经指导教师、实验室及所在学院考核推荐，学校核定后给予适当奖励。
第十四条  鼓励和支持实验技术人员和教师参加实验室开放工作。参照实践教学指导教师工作量与酬金计算办法，结合所指导开放实验的类型、学时数、学生人数、难度系数等，由教务处制定相关工作量计算办法，人事处根据绩效分配办法将教师的学时补贴纳入学校绩效总量进行发放。

第十五条  鼓励和支持通过实验室开放产生创新性成果。对学生在开放实验中取得成绩的项目，学校支持申报各种评奖和参加比赛；对指导学生通过参赛获得国家或省部级奖励的教师，学校将按教学工作奖励办法进行奖励。

第五章  附  则

第十六条  本办法由国有资产管理处负责解释。

第十七条  本办法已于2017年3月29日经校长办公会议审定通过，自发文公布之日起施行，原《中南林业科技大学实验室开放管理办法（试行）》（中南林发〔2011〕87号）同时废止。

	中南林业科技大学办公室
	2017年7月6日印发

中南林业科技大学文件

- 2 -
- 6 -